
  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 1 di 7 

 

 

 

    

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 

Ai sensi degli artt. 36, co. 2, lett. b), 66 e 216, co. 9, del D.Lgs. 50/2016, per la 

manifestazione di interesse a partecipare alle procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ex art. 63, co. 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di supporto alla predisposizione di capitolati speciali 

di appalto, relativi alle singole categorie merceologiche individuate dal 

D.P.C.M. 24/12/2015 

 

 

S.C.R. Piemonte S.p.A. intende espletare un’indagine di mercato, ai sensi degli artt. 36, co. 2, 

lett. b), 66 e 216, co. 9, del D.Lgs. 50/2016, indetta con Deliberazione del Presidente del 

Consiglio d’Amministrazione del 12 ottobre 2016 n. 8, finalizzata all’individuazione, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, di operatori economici 

da invitare alle procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63, co. 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto alla 

predisposizione di capitolati tecnici di appalto, relativi alle singole categorie merceologiche 

individuate dal D.P.C.M. 24/12/2015. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, che, essendo in possesso 

dei requisiti di seguito richiesti, siano interessati ad essere invitati alle procedure negoziate de 

quo per ciascuna categoria merceologica. 

L’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 

di S.C.R. Piemonte S.p.A., che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 2 di 7 

 

 

 

propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine alla 

sottoscrizione del contratto, né alcun affidamento sul successivo invito alle procedure. 

Con il presente avviso non è indetta, pertanto, alcuna procedura di gara, di affidamento 

concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 

semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici 

da invitare alle successive procedure negoziate. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 

1.1. Denominazione: S.C.R. Piemonte S.p.A., Corso Marconi 10 – 10125, Torino (TO) 

1.2. Responsabile della procedura di gara: Ing. Adriano LELI, Direttore Amministrativo di 

S.C.R. Piemonte S.p.A. e Responsabile Direzione Acquisti. 

1.3. Responsabile del procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016.): Ing. Adriano LELI, Direttore 

Amministrativo di S.C.R. Piemonte S.p.A. e Responsabile Direzione Acquisti. 

1.4. Supporto al Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona CARIGNOLA, consulente 

S.C.R. Piemonte S.p.A.. 

 

2 CARATTERISTICHE DELL’APPALTO 

2.1. Luogo di esecuzione: Regione Piemonte - Torino 

2.2. Breve descrizione dell’appalto: 

1. Oggetto dell’appalto è l’attività tecnico-specialistica di supporto al Committente per la 

definizione di capitolati speciali di appalto, relativi all’approvvigionamento, per le Aziende 

Sanitarie della Regione Piemonte, delle forniture e dei servizi di cui alle categorie 

merceologiche individuate dal D.P.C.M. 24/12/2015, e precisamente: 

a) Stent 

b) Protesi d’anca 

c) Defibrillatori 

d) Pace-maker 

e) Servizi di pulizia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

f) Servizi di ristorazione per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 

g) Servizi di lavanderia per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 3 di 7 

 

 

 

h) Servizi di smaltimento rifiuti sanitari 

i) Vigilanza armata 

j) Facility management immobili 

k) Pulizia immobili 

l) Guardiania 

m) Manutenzione immobili e impianti 

Per attività tecnico-specialistica di supporto al Committente per la definizione di capitolati 

speciali di appalto, relativi all’approvvigionamento, per le Aziende Sanitarie della Regione 

Piemonte, delle forniture e dei servizi di cui alle categorie merceologiche individuate dal 

D.P.C.M. 24/12/2015, si intende l’attività di supporto finalizzata allo studio di fattibilità 

della procedura, alla raccolta dei fabbisogni necessari alle singole Aziende Sanitarie ed alla 

predisposizione dei capitolati tecnici, per singola categoria merceologica. 

2.3. Importo complessivo: l’importo complessivo massimo delle procedure negoziate da 

avviare per l’affidamento del servizio di supporto alla predisposizione di capitolati tecnici di 

appalto, relativi alle singole categorie merceologiche individuate dal D.P.C.M. 24/12/2015, 

ammonta a € 200.000,00, IVA esclusa, di cui € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

2.4. Durata dell’appalto: sei mesi dalla data di sottoscrizione del contratto di riferimento. 

 

3. PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI  

3.1. Criterio di selezione: ciascun appalto relativo alla singola categoria merceologica verrà 

assegnato con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi 

dell’art. 63, co. 2, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. 50/2016, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 

Punteggio tecnico: 70/100 – Punteggio economico: 30/100 

3.2. Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse: sono ammessi a presentare 

manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. È fatto divieto, pena 

l’esclusione, agli operatori economici di presentare manifestazione di interesse in più di una 

associazione temporanea o consorzio ed in forma individuale qualora partecipino ad una 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 4 di 7 

 

 

 

associazione temporanea di imprese o consorzio che presenta istanza. I soggetti interessati 

dovranno esprimere la manifestazione di interesse per singola categoria merceologica, poiché 

verranno avviate procedure negoziate in riferimento a ciascuna categoria merceologica 

indicata. 

3.3. Requisiti di partecipazione: a pena di esclusione i soggetti interessati dovranno 

possedere i seguenti requisiti (dimostrabili mediante dichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/2000): 

a) requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b) requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016: 

- fatturato globale negli ultimi cinque anni per servizi analoghi a quelli oggetto del 

presente avviso per un importo non inferiore a € 200.000,00; 

- fatturato specifico negli ultimi cinque anni per servizi analoghi a quelli oggetto del 

presente avviso, attraverso un unico contratto, per un importo non inferiore a € 

30.000,00; 

c) requisiti di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83, co. 1, lett. c), del D.Lgs. 

50/2016: 

- aver eseguito nei cinque anni antecedenti la pubblicazione dell’avviso servizi analoghi 

di supporto per la definizione dei capitolati speciali di appalto in ambito nazionale sia 

per enti pubblici sia per enti privati, nella categoria merceologica di specifico interesse. 

 

4. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

L’operatore economico interessato deve produrre la seguente documentazione, redatta in 

conformità al contenuto del modello A, allegato al presente avviso e scaricabile dal profilo del 

committente, all’indirizzo: 

http://www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-e-servizi/bandi-di-gara/1410 

� istanza di manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale rappresentante, con allegata 

fotocopia semplice di un documento di validità del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., contenente l’attestazione del possesso dei requisiti generali indicati 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 5 di 7 

 

 

 

dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016, dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecniche e professionali di cui all’art. 83, co. 1, lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.. 

Nell’istanza viene richiesto di esplicitare la categoria merceologica o le categorie 

merceologiche per cui l’operatore manifesta il proprio interesse. 

Qualora vi sia interesse a presentare offerta in caso di costituenda associazione temporanea di 

impresa l’istanza di manifestazione di interesse (unitamente alle relative dichiarazioni), deve 

essere trasmessa nell’unico plico, da tutti i futuri componenti del raggruppamento. 

I soggetti interessati devono far pervenire l’istanza in plico chiuso, indirizzato ad S.C.R. 

Piemonte S.p.A., Corso Marconi 10 – 10125, Torino (TO), III piano, recante l’intestazione del 

mittente e l’indirizzo dello stesso, completo di indirizzo PEC, telefono, fax, e-mail e P.IVA (in 

caso di manifestazione di interesse in forma di raggruppamento sul plico dovrà essere indicato 

il nominativo della mandataria) e la dicitura “Manifestazione di interesse a partecipare alle 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63, co. 2, lett. c), 

del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto alla predisposizione di 

capitolati speciali di appalto, relativi alle categorie merceologiche individuate dal 

D.P.C.M. 24/12/2015” - (gara 114-2016). 

Il plico non dovrà contenere alcuna offerta. 

Il plico da consegnare dovrà pervenire: 

a) con modalità scelte a discrezione degli operatori economici interessati e a loro rischio, entro 

il termine perentorio di: 

Giorno: venerdì     Data: 04/11/2016     Ora: 12:00     al seguente indirizzo: 

 

Ente S.C.R. – Piemonte S.p.A. Ufficio Funzione Appalti – Unità Gare 

Via/Piazza Corso Marconi Num. 10 

CAP 10125 Località Torino Provincia TO 

 

b) è facoltà degli operatori economici interessati la consegna a mano del plico, entro il 

suddetto termine perentorio, allo stesso indirizzo di cui alla lettera a), tutti i giorni feriali, 

escluso il sabato, dalle ore 9:30 – 12:00 alle ore 14:30 – 16:00; 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

c) non fa fede la data del timbro postale, faranno fede la data e l’ora apposte sul plico 

dall’addetto alla ricezione di SCR Piemonte S.p.A.; 

d) il recapito tempestivo del plico rimane in ogni caso ad esclusivo rischio del mittente; la 

Stazione appaltante non è tenuta ad effettuare alcuna indagine circa i motivi di ritardo nel 

recapito del plico. 

 

5. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE 

La Stazione Appaltante procederà alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione degli 

operatori economici che avranno manifestato la volontà di partecipare alla selezione e, a 

seguire, li inviterà ai procedimenti selezionatori. 

 

6. FASE SUCCESSIVA 

Invito a procedura negoziata: per ogni categoria merceologica, come sopra riportato, verrà 

avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ex art. 63, co. 2, 

lett. c), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto alla predisposizione del 

capitolato speciale di appalto. Si provvederà ad inviare, per singola categoria merceologica, le 

lettere di invito a tutti gli operatori che avranno manifestato interesse per quella specifica 

categoria, assegnando loro un termine per presentare offerta non inferiore a 10 giorni naturali e 

consecutivi. Per le modalità e i termini di presentazione delle offerte, nonché per il 

provvedimento di aggiudicazione, si rinvia alle prescrizioni che saranno contenute nella lettera 

di invito. 

 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici idonei all’assunzione del servizio di cui trattasi in quanto in possesso 

dei requisiti richiesti. 

Ai sensi dell’art. 216, comma 9, D. Lgs. 50/2016, detto avviso costituisce, pertanto, indagine di 

mercato, in attuazione del principio di pubblicità preventiva, nonché di principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. 



  S.C.R. Piemonte S.p.A. Società di Committenza Regione Piemonte 

 

 

Pagina 7 di 7 

 

 

 

S.C.R. Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione delle successive 

procedure negoziate per sopravvenute ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti 

alcuna pretesa degli operatori che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla procedura 

negoziata. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di 

selezione operatori economici e successiva procedura di affidamento dei servizi. 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi sul sito internet di S.C.R. 

Piemonte S.p.A.. 

 

CONTATTI:  

• Funzione Appalti Pubblici - Unità Operativa Gare: dott.ssa Simona CARIGNOLA 

Contatti : e-mail: appalti@scr.piemonte.it – simona.carignola@scr.piemonte.it tel. 

011/65.48.359 – fax 011/65.99.161 

• Responsabile della procedura di gara: ing. Adriano LELI Contatti:  e-mail: 

adriano.leli@scr.piemonte.it – tel. 011/65.48.325 

Torino, 12 ottobre 2016 

 

Il Responsabile della procedura di gara 

Ing. Adriano LELI 

(firmato in originale) 

 


